2023 年 12 月 19 日
各学校サッカー部顧問 様
各チーム代表者 様                                     一般社団法人長野県サッカー協会

審判委員会 委員長 窪 修一

2024年度登録 サッカー４級審判員資格 新規取得講習会について（特別講習）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本協会の事業にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、2024 年度登録の標記講習会も感染症の感染拡大防止の観点から、学校およびチーム単位での講習会の開催
といたします。講習会の開催を希望される学校およびチームは、下記 URL から期限厳守で申請をお願いいたします。
なお、講習会での感染症の防止対応は、各学校や施設の指導に則って対策をお願いいたします。

敬具
記

【開催期間】
■ 2024年 1月 27日（土）～6月 2日（日）  ※ 各チームの都合の良い日時で開催可能

※ ６月３日以降の開催を希望の場合はご相談ください
【申請期間】
  ■ 2024 年 1月 08日（月）～5月 14日（火） ※ 開催希望日の3週間前までに申請
【申請フォーム】
  ■ 特別講習会申請フォームURL：各種別より登録チームへ展開します。または審判委員会へお問い合わせください

※ 必ず、学校およびチームの責任者が申請してください
【実施会場】
  ■ 各学校の教室、会議室、視聴覚室、市町村施設 など
    ※ 動画の視聴環境、インターネット環境が必要 ・・・ 環境が無い場合は、ＤＶＤ希望で申請してください
【開催時間】
  ■ 2 時間 30分程度 ※ 動画視聴 約 50分、テキストでの確認 約 30分、確認テスト 30分、答え合わせ

10分適宜10分程度の休憩（換気の実施）、責任者の判断で追試も可（目安
59 点以下）

       ※ 講習会のカリキュラムは、変更になる場合があります
【受講対象者】
■ チーム所属選手および開催する学校の在籍者（クラブチーム所属など）※ 顧問、指導者、保護者の受講も可
【受講定員】
  ■ 会場収容人数の半分程度 ※ ３密にならない程度で換気の実施
【登録費・受講料（ユース）】
  ■ 登録費：1,000円（JFA:500円、NFA：500円）受講料：1,500円（テキスト代、ワッペンケース代含）
    〔一般〕  登録費：4,500 円  受講料：3,500 円（テキスト代、ワッペンケース代含）

※ 支払方法に応じて、規定のシステム利用料が別途かかります
【持ち物】
  ■ 筆記用具、赤鉛筆または赤ボールペン、マスク
【資格認定までの対応スケジュール】
１．申請期限：5/14 日（火） 《 開催希望日の 3週間前までに申請 》
２．Kickoff 入力と支払：希望した開催日の 18日前から（入力期間：1週間、支払期間：入力後1週間）
３．資格認定：2024年 4月 1日以降（2024 審判証が kickoff に表示されます）

                                 １

【kickoff への申込み入力】
  ■ kickoff アドレス：https://jfaid.jfa.jp/uniid-server/login

④ 完了画面の印刷をお願いします（支払い後「申込状況の確認」から受講証の印刷可能）
【支払手続き】 ⇒ 【申込み完了画面の印刷】 （コンビニを選択すると払込票がメールでも送られます）

① JFA ID 取得
取得方法については、（一社）長野県サッカー協会ホームページのkickoff、「初めてご利用される方」を参照

↓↓

② Kickoff　登録したＩＤとパスワードを入力します　【審判】  ⇒ 【講習会・研修会申込み】 ⇒ 【技能区分、
主催協会、講習会・研修会区分の３項目のみを選択、又は講習会番号を入力して検索】 ⇒パスワード入力

↓↓

③ 受講料等の支払い方法について入力します
【講習会と受講者情報の確認】 ⇒ 【支払手続き】（支払方法を選択してください）

↓↓

  ■ JFAID は、いつでも取得できます。個々でログイン ID とパスワードを設定して早めに取得してください
  ■ 講習会の申込み入力と支払いは、開催日の18日前からとなります（責任者へメールで通知）
  ■ 所属の学校名またはチーム名の講習会へ申込んでください（講習会パスワードは責任者へメールで通知）
  ■ 登録したログイン ID とパスワードは今後も必要になりますので、忘れないようにメモしておいてください
  ■ 責任者の方が複数名を申し込まれる場合も、必ず 1名ずつの申込み作業が必要です。複数名の一括での

申込み及び支払いはできません
【講習会の準備・内容】
  ■ 講習会場の確保 … 教室、会議室、視聴覚室、市町村施設 など（使用料が発生する場合は要相談）
■ 動画視聴環境 … パソコン、プロジェクター、スクリーン、テレビなど ※インターネット環境（事前チェック必要）
■ 講習会資料 … 受講者名簿、動画の URL、テキスト、テスト問題（解答）、ワッペンケース、講習会マニュアル

               返送用封筒（出欠名簿、テスト問題を返送） ※事前に責任者へ送付
  ■ 講習会内容 … 別紙講習会マニュアルを参照（資料等と一緒に責任者へ送付）
■ 実技指導 … 今後の試合等で、各学校・チームで指導をお願いします
■ 講習会終了報告 … 講習会終了報告フォーム URL：資料等と一緒に責任者へ送付

        報告フォームから講習会終了報告と出欠名簿とテスト問題の返送をお願いします
※ 終了報告がないと資格認定が出来ませんので終了後速やかに報告してください

【講習会に関する注意事項】
  ■ ユースの資格取得は、各学校やチームで資格認定を実施して頂きます（JFA審判委員会承諾済み）
  ■ 競技規則（ルールブック）は、受講完了後に審判物品と一緒に認定者の自宅へ配送されます
  ■ 当日の欠席者につきましては、登録費のみ返金します（テキストとワッペンケースは渡してください）
  ■ 事前に欠席やキャンセルが確認された場合は、登録費と受講料を返金します（開催4日前までに連絡）
  ■ 返金は、事務手数料と振込み手数料を差し引いた額となります
  ■ 返金申請書は、長野県サッカー協会ホームページからダウンロードして FAX または郵送で申請してください
  ■ 2024年度の審判資格の有効期限は、2025年3月31日までです。2025年度も資格の継続を希望す
     る方は、2024 年度中に開催される更新講習会を受講してください
  ■ 受講中やその前後の事故等の責任の一切は、当協会で負うことができませんのでご注意ください
【本件に係るお問い合わせ先】
  ■ 一般社団法人 長野県サッカー協会 審判委員会
    ＴＥＬ：0263-50-8330（審判直通）   【月～金曜日（10時～17時）・土、日、祝日休み】
    ＦＡＸ：0263-50-8383（審判委員会）  メール ：referee@nagano-fa.or.jp

以上

                                 ２